
 

水位周知河川の拡大について 

 

 

 

１ 水位周知河川の拡大について 

  本減災対策協議会における取組項目にかかげる「水位周知河川等の拡大検討」について、「各

市町の意向」等を踏まえ、追加指定をする河川を選定した。 

 

２ 新たに水位周知河川として追加指定する河川について 

河川名

1
五行川
(上流)

2 内川

3
江川

(宇都宮)

4 旗川

※関係市町については、今後、県が実施予定の「洪水浸水想定区域図」作成により変更となる場合がある。

宇都宮市
上三川町

佐野市
足利市

①市からの意向がある

②洪水時の防災拠点となる「矢板市役所・喜連川支所」が沿川にある。

③洪水実績の蓄積がされている。

④過去20年における浸水実績がある。
　 以上を踏まえ選定。

①市からの意向がある

②既指定の洪水予報・水位周知河川と同等の流域資産がある。

③洪水実績の蓄積がされている。ただし、江川放水路分流上流側の検討を要する。
④過去20年における浸水実績がある。

　 以上を踏まえ選定。

関係市町※

さくら市
高根沢町
芳賀町

選定理由

①市町からの意向がある

②洪水時の防災拠点となる「さくら市役所」が沿川にある。
③洪水実績の蓄積がされている。

④過去20年における浸水実績がある。

 　以上を踏まえ選定。

①市からの意向がある

②洪水時の防災拠点となる「田沼行政センター」が沿川にある。

③洪水実績の蓄積がされている。

④過去20年における浸水実績がある。

　 以上を踏まえ選定。

さくら市
矢板市

     

なお、上記 4 河川における水位周知河川の指定範囲については、今後の検討による。 

 

３ 今後のスケジュールについて（予定） 

   H30 年度：河川断面の測量（県）、洪水浸水想定区域図作成（県） 

   H31 年度：基準水位設定（県） 

   H32 年度：水位周知河川指定（県） 

   H33 年度まで：洪水ハザードマップ作成・周知(市町) 

 

※予算状況等によりスケジュールが変更となる場合がある。 

資料６ 



水位周知河川の拡大に向けた取組について

１ 現在の洪水予報河川と水位周知河川一覧

　１）洪水予報河川一覧（１５河川）

　２）水位周知河川一覧（１河川）

河川名 河川名河川名

田川

小貝川

五行川

袋川

姿川

思川

秋山川

永野川

黒川6

7

8

9

1

2

3

4

5 15那珂川

箒川

荒川

逆川

余笹川

蛇尾川

10

11

12

13

14

※水位周知河川の指定範囲については、今後の検討による

河川名

1
五行川
（上流）

2 内川

3
江川

（宇都宮）

4 武茂川

２ 今後追加予定の水位周知河川一覧（４河川）

1 巴波川

河川名

旗川


